tres intervals ―perquè l’interval és la distància entre dues veus―, i a més 

aquests són de dos tons i un semitò no íntegre, com s’ha vist, n’hi ha 

consegüentment tres espècies de diatèssaron. 
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Secundum enim numerum intervallorum ciuiscunque consonantie est numerus 

specierum illius de necessitate. Semper enim in unaquaque consonantia est una 

minus species quam fuerint voces, ut dicitur quarto Musices capitulo tertio 

decimo. Harum autem prima vicem tenens generis [p. 179] est, que per tonum, 

tonum et semitonium ultimo loco positum et a natura datum, ut sepius 

ostensum est, progreditur. Secunda autem, a secunda voce prime incipiens, per 

tonum, semitonium, et tonum, que apud antiquos prima fuit, ut superius 

recensuimus, et nunc etiam in modorum cantandi examinatione dumtaxat pro 

prima reputatur. Tertia vero et ultima a tertia voce etiam prime vel a secunda 

secunde per semitonium, tonum et tonum, quibus omnem percurrimus 

musicam, id est ut-re-mi-fa, re-mi-fa-sol, mi-fa-sol-la, sex voces efficientes, id est 

ut, re, mi, fa, sol, la. Sed quoniam he aut tono aut semitonio distant, de his igitur 

tanquam de elementis omnium consonantiarum prius dicamus.  

De regulis principiorum musice discipline. Titulus vicesimus octavus. 

Ex his autem, que de diatesseron consonantie speciebus dicta sunt, quatuor 

necessario eliciuntur regule, que principiorum nominantur, quibus ignoratis 

tota musica et omnis ractio recte cantandi ignoratur. Sunt autem que secuntur. 
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Segons el nombre d’intervals és necessàriament el nombre de les seues espècies. 

En qualsevol consonància, doncs, i haurà una espècie menys que el nombre de 

les seues veus, com es diu al capítol tretzè del llibre quart de la Música. 

D’aquestes, la que ocupa el lloc de la primera classe és aquella que progressa 

per to, to i semitò coŀlocat en el darrer lloc i donat per naturalesa, com sovint ha 

estat demostrat. La segona, per la seua part, que comença des de la segona veu 

de la primera, ho fa per to, semitò, to; aquesta en va ser entre els antics la 

primera, com més amunt hem resumit22, i també ara, almenys en l’examen dels 

modes de cant, és considerada la primera. La tercera i última, però, progressa 

des de la tercera veu de la primera o des de la segona de la segona per semitò, 

to i to. Amb elles recorrem tota la música, és a dir: ut-re-mi-fa, re-mi-fa-sol, mi-fa-

sol-la, que produeixen sis veus: ut, re, mi, fa, sol, la. Però com que aquestes veus 

disten o bé o un to o bé un semitò, parlem primerament d’aquests com a 

elements de totes les consonàncies. 

Títol vint-i-vuitè. Sobre les regles dels principis de l’art musical. 

D’allò que hem dit sobre les espècies de les consonàncies de diatèssaron 

procedeixen necessàriament quatre regles, que anomenem dels principis, i qui 

les ignora desconeix tota la música i qualsevol forma correcta de cant. Són les 

que segueixen a continuació. 

22 Vegeu títol 21è.. 
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Prima regula. Titulus vicesimus nonus. 

Omnis vox secunde sibi aut per tonum aut semitonium natura iungitur. Per 

tonum enim sicut ut-re, re-mi, fa-sol, sol-la, per semitonium vero sicut mi-fa 

dumtaxat in medio supradictorum quatuor tonorum ipsa disponente natura 

ideo inventum, ut singule voces singulis quarto loco positis diatesseron 

consonantiam sibi efficiant. [p. 180] Qua de re nulla causa est, per quam in his 

secundarum vocum coniunctionibus de per se assumptarum aut tonus in 

semitonium aut semitonium in tonum convertatur. Utraque enim 

supradictarum positionum eque naturalis est. Natura enim nulla species 

diatesseron consonantie ex tonis in semitonia divisis componitur neque in illos 

resolvitur, sed in singulis integri insunt toni. Habent enim singule semitonium a 

natura datum et secum innatum. Unde omnis tonorum conversio in semitonia, 

que ab indoctis et coniunctarum inventoribus vel eorum sequacibus in his 

tonorum vel secundarum vocum replicationibus fieri solet: re-ut-re, sol-fa-sol, 

la-sol-la, falsa est. Illud enim alterius est negotii. Ad contrapuntum enim, qui fit 

per voces aggregatas et inde non de per se sumptas, precisse attinet. Alioquin 

idem esset iudicium in harum replicatione: mi-re-mi in a-% acutis, quod ipsi 

omnino negant, causam tamen ignorantes, que in promtu erat.  

Species enim contrapuncti imperfecte ad superiores perfectas adeuntes, si 

minores fuerint, in maiores illo modo convertuntur quod oportet. Sed quoniam 

mi-re-mi in supradicto termino maiorem semper resonant speciem imperfectam 

natura, ideo quantum ad hoc attinet inmobiles sunt. Sed horum quia nullum est 

de prima musices consideratione, missam igitur illam faciamus. 
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Títol vint-i-novè. Primera regla. 

Tota veu s’uneix a una segona ja siga amb un to, ja amb un semitò. Amb un to, 

ho fan ut-re, re-mi, fa-sol, sol-la; amb un semitò, mi-fa, que es troba únicament,